Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 -
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

 GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 015/2023

CRIA a Frente Parlamentar para
Acompanhar o Plano Municipal de Cultura
do município de Manaus, para o decênio
2023 – 2033, e dá outras providências.

Art. 1.º Fica criada a Frente Parlamentar para Acompanhar o Plano Municipal
de Cultura do município de Manaus, para o decênio 2023 – 2033, no âmbito da
Câmara Municipal de Manaus, em caráter suprapartidário.

Art. 2.º A Frente Parlamentar será composta por vereadores que a ela

aderirem por meio de assinatura do Termo de Adesão e terá a seguinte composição:
presidente, vice-presidente e demais membros, todos eleitos entre os indicados.

Parágrafo único. A adesão de que trata o caput deste artigo será formalizada

em termo próprio e nele constará um conjunto mínimo de princípios a serem
defendidos e de compromissos a serem observados.

Art. 3.º A Frente Parlamentar de que trata esta Resolução reger-se-á por

estatuto próprio, elaborado e aprovado por seus membros.

Art. 4.º São compromissos da Frente Parlamentar para Acompanhar o Plano
Municipal de Cultura do município de Manaus para o decênio 2023 – 2033:

I – promover reuniões, debates, audiências e outros eventos pertinentes à
Frente Parlamentar;

II – apreciar as medidas adotadas no âmbito do Plano de Cultura;
III – propor medidas que visem à melhoria e à efetiva aplicabilidade dos

projetos inseridos no Plano Municipal de Cultura;
IV – estabelecer canais efetivos de comunicação e diálogo entre os cidadãos

e o Poder Público;
V – outras ações de interesse relativas ao Plano Municipal de Cultura.

Art. 5.º Organizações governamentais e não-governamentais poderão aderir

à Frente Parlamentar para Acompanhar o Plano Municipal de Cultura do município de
Manaus para o decênio 2023 – 2033 na condição de apoiadores, desde que também
subscrevam o Termo de Adesão e estejam de acordo com os princípios e
compromissos a serem defendidos e observados.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 -
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

Art. 6.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 16 de maio de 2023.

    William Alemão
Vereador – Cidadania

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 -
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

 GABINETE DO VEREADOR WILLIAM ALEMÃO

                                   JUSTIFICATIVA

 A criação deste Projeto de Resolução tem fundamento no Art. 30, I da

Constituição da República Federativa do Brasil, no Art. 125, I da Constituição do

Estado do Amazonas, no Art. 8º, I da Lei Orgânica do Município de Manaus e no Art.

157, VI do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, tendo como objetivo

criar a Frente Parlamentar para acompanhar o Plano Municipal de Cultura do

município de Manaus, para o decênio 2023 – 2033, que foi criado pelo Poder

Executivo Municipal com a finalidade de promover o fomento à cultura no Município

de Manaus.

O Plano Municipal de Cultura irá nortear as ações da Prefeitura de Manaus

para além dos próximos 10 anos, assegurando às atividades culturais investimentos

e projetos que, conforme a ManausCult apontou, contemplam as mais diversas

expressões culturais. Ou seja, abarca a grande maioria das manifestações culturais.

 O Gabinete do Vereador William Alemão realizou indicação ao Poder

Executivo Municipal para que seja incluído no quadro de membros/conselheiros do

Conselho Gestor do Fundo Municipal de Apoio à Cultura Artística um representante

da Câmara Municipal de Manaus, com o propósito de o Poder Legislativo

acompanhar e fiscalizar a implementação dos recursos do mencionado Fundo e das

ações da Fundação Municipal de Cultura e Turismo – Manauscult.

 Portanto, com o objetivo de trazer legalidade, publicidade e transparência ao

que será realizado no âmbito do Plano Municipal de Cultura, trazendo, dessa forma,

maior credibilidade às ações realizadas através do Plano Municipal de Cultura, é que

se tem a necessidade de criar a mencionada Frente Parlamentar para

acompanhamento do Plano Municipal de Cultura do Município de Manaus (2023-

2033).

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 -
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

              Manaus, 16 de maio de 2023.

   William Alemão
Vereador – Cidadania

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº.850 -
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2851
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/